Дело № 1-81/2024

УИД 79RS0006-01-2024-000402-26

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Смидович 13 мая 2024 года

Смидовичский районный суд Еврейской автономной области в составе: председательствующего судьи Ушаковой Л.В.,

при секретаре Труновой А.Е., 

с участием: государственного обвинителя Фокиной В.Е.,

потерпевшей Потерпевший №1,

подсудимого ФИО1,

защитника ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: ЕАО, 

<

адрес> гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, работающего в ГП ЕАО «Облэнергоремонт плюс» мастером Смидовичского участка, холостого, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, военнообязанного, не судимого, под стражей по настоящему делу не содержавшегося,

обвиняемого совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 216 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, осуществляя трудовую деятельность в должности мастера участка на основании приказа (распоряжения) № от 12.10.2021 в структурном подразделении «водоснабжение и водоотведение, цеховой персонал водоснабжение – водоотведение» в государственном предприятии Еврейской автономной области «

<

адрес>» (далее участка ГП ЕАО 

<

адрес> с местом фактической работы в 

<

адрес> и 

<

адрес> ЕАО, в соответствии с должностной инструкцией мастера участка ГП ЕАО «

<

адрес>» (далее мастер участка), утверждённой 30.12.2022 генеральным директором ГП ЕАО «

<

адрес>», должен был: осуществлять подготовку и своевременное доведение суточных заданий подчиненному персоналу в соответствии с утвержденными планами и графиками (п. №

- осуществлять координацию работы подчиненного персонала по техническому обслуживанию и ремонту трубопроводов, запорной и регулирующей арматуры, металлоконструкций, сальниковых компенсаторов и другого оборудования согласно утверждённым планам-графикам (п. №);

- обеспечивать выполнение работ по выявлению, локализации и ликвидации аварий и повреждений, подготовке трубопроводов и оборудования к новому отопительному сезону и эксплуатации в отопительный период (п. №);

- организовывать работу по охране труда и обеспечению безопасных условий труда на закрепленном участке и является лицом, ответственным за безопасную эксплуатацию и исправное состояние инженерно-технических систем и коммутаций (п. №);

- обеспечивать персонал подразделения необходимыми материалами, запчастями, инструментами, транспортом, специальными механизмами, защитными средствами, спецодеждой, контролирует правильность их хранения, расходования, списания (п. №);

- осуществлять ежедневный контроль соблюдения производственной и трудовой дисциплины, правил и норм по охране труда, техники безопасности, производственной санитарии и пожарной безопасности при выполнении работ работниками вверенного подразделения (п. №);

- обеспечивать своевременную выдачу персоналу вверенного подразделения средств индивидуальной защиты в соответствии с действующими нормами (п. №);

- осуществлять производственный инструктаж персонала вверенного подразделения (первичный, повторный, внеплановый, целевой), проводит мероприятия по выполнению правил охраны труда, техники безопасности и производственной санитарии, технической эксплуатации оборудования инструмента, а также осуществляет контроль за их соблюдением подчиненным персоналом (п. №).

На основании п. № Положения о системе управления охраны труда, утвержденного 29.07.2022 генеральным директором ГП ЕАО «

<

адрес>», мастер участка, реализуя соблюдение охраны труда и производственной безопасности: обеспечивает соответствие условий труда требованиям охраны труда, правильную эксплуатацию оборудования и инструментов, не допускает загроможденности и захламленности рабочих мест, проходов и проездов; организует выдачу членам производственной бригады специальной одежды, обуви и других средств индивидуальной защиты, смывающих и обеззараживающих средств; контролирует правильное применение членами производственной бригады выданной специальной одежды, специальной обуви, других средств защиты; не допускает работника к выполнению работ при отсутствии и неправильном применении специальной одежды, специальной обуви, других средств защиты; участвует в организации и проведении контроля за состоянием условий и охраны труда в производственной бригаде. 

В соответствии с п.п. № Инструкции по охране труда для мастера, утвержденной 11.04.2022 генеральным директором ГП ЕАО «

<

адрес>», ФИО1 во время производства работ обязан: работать только в исправной спецодежде и спецобуви и применять индивидуальные средства защиты; контролировать правильное и безопасное выполнение работы персоналом. 

Согласно п.п. № Инструкции по охране труда для работы в колодцах, коллекторах, разработанной и утвержденной генеральным директором ГП ЕАО «

<

адрес>» 28.02.2023: для проведения работ в колодцах, жижесборниках и емкостях с бригадой рабочих производится инструктаж и выдается наряд-допуск; выполнение работ в емкостях поручается бригаде в составе не менее трех человек, включая старшего (бригадира), который назначается из наиболее квалифицированных рабочих: один – для работы в емкостях, второй на поверхности, третий – для руководства (старший), наблюдения, и в случае необходимости, оказания помощи работающему в ёмкости; при обслуживании колодцев, жижесборников и емкостей, работающие могут подвергаться воздействию опасных и вредных производственных факторов, по отношению к которым необходимо соблюдать меры предосторожности: ядовитые и удушающие газы, температура, повышенная подвижность воздуха, недостаточная освещенность рабочей зоны, скользкие полы, повышенные физические нагрузки, возможность затопления, микроорганизмы, гельминты; бригада для работы в колодцах, жижесборниках и ёмкостях должна быть снабжена: аптечкой первой медицинской помощи, шлемом или каской, шланговым противогазом со шлангом на 2 метра длиннее глубины обслуживаемой емкости или кислородным изолирующим противогазом, спасательным поясом с наплечными ремнями и веревкой, проверенной на разрыв при нагрузке 2000 Н, длиной на 3 метра более глубины обслуживаемой ёмкости, передвижным (переносным) вентилятором или воздуходувкой; рабочий не должен находиться в колодце в шланговом противогазе более 15 минут, продолжать работу следует после отдыха на поверхности земли не менее 20 минут.

Согласно пунктам № раздела 3 Правил эксплуатации водопроводно-канализационных сетей, утвержденных 16.01.2023 генеральным директором ГУ ЕАО «

<

адрес>», и основанным на положениях ГОСТ 12.3.006-75 «Эксплуатация водопроводных и канализационных сооружений и сетей (введен в действие постановлением Государственного комитета стандартов Совета Министров ССР от 14.08.1975 № 2152), при ремонте и эксплуатации сетей сотрудникам предприятия надлежит выполнять следующие требования: при обнаружении неисправности в системе водоотведения на канализационных сетях, порыва водопровода на сетях водоснабжения, работника или бригада, осуществляющая осмотр, должна незамедлительно сообщить непосредственному руководителю (мастеру, начальнику участка), для вызова специализированого подразделения по обслуживанию канализационных и водопроводных сетей (п. 4); работа на сетях водоснабжения и канализации, связанная со спуском в колодцы, камеры и резервуары, должна выполняться бригадой, состоящей не менее чем из трех работников (п.5); при работе в канализационных коллекторах должны применяться кислородно-изолирующие противогазы, шланговые противогазы, замена кислородных изолирующих противогазов и шланговых противогазов на фильтрующие запрещается (п.6); прочистка сетей канализации осуществляется гидравлическим методом и механическим гибким валом с механическим приводом, что не требует производить спуск в колодец (п.7); работы в проходном канализационном коллекторе можно проводить только после предварительной подготовки, обеспечивающей полную безопасность работ (п.8).

В соответствии с пунктами 1, 2 подпунктами «а,в» пункта 3 раздела 4 Правил эксплуатации водопроводно-канализационных сетей, при ремонте и эксплуатации водопроводных и канализационных колодцев, камер, резервуаров, следует учитывать, что: работы, связанные со спуском работников в колодцы, камеры, резервуары относятся к разряду опасных и должны производиться по наряду-допуску установленной формы и специализированным подразделением (п.1); бригада, выполняющая работы в колодцах, камерах, коллекторах, должна быть обеспечена защитными средствами, необходимым инструментом, инвентарем, приспособлениями и аптечкой первой помощи (п.2); бригады, выполняющие работы в колодцах, камерах и резервуарах, должны иметь газоанализаторы и газосигнализаторы (п.п. «а»), специальную одежду и специальную обувь (п.п. «в»), шланговые кислородно-изолирующие противогазы с длиной шланга на два метра больше глубины колодца, камеры, но общая длина шланга не должна превышать 12 метров (п.п. «д»).

В соответствии с п. 12, п. 146, п.п. 2 п. 151, 153 приказа министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 29.10.2020 № 758н «Об утверждении правил по охране труда в жилищно-коммунальном хозяйстве», зарегистрированного в минюсте России 07.12.2020 № 61295, установлены требования охраны труда при эксплуатации сетей водоснабжения и водоотведения, согласно которым: работы с повышенной опасностью в организациях и на объектах жилищно-коммунального хозяйства должны выполняться соответствии с нарядом-допуском на производство работ с повышенной опасностью, оформляемым уполномоченными работодателем должностными лицами; перед спуском в колодец, камеру, необходимо проверить их на загазованность воздушной среды газоанализатором или газосигнализатором. Спуск работника в колодец без проверки на загазованность запрещается; если газ из колодца или камеры не удаляется или идет его поступление, спуск работника в колодец или камеру и работу в них разрешается проводить только в шланговом противогазе, со шлангом, выходящим на поверхность колодца или камеры, и применением специального инструмента.

Из положений п.п. 159, 161 Приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 15.12.2020 № 902н «Об утверждении Правил по охране труда при работе в ограниченных и замкнутых пространствах, зарегистрированного в Минюсте России 30.12.2020 № 61967, к работникам предъявляются следующие требования к охране труда при работах в ограниченных и замкнутых пространствах (далее ОЗП): при проведении работ в ОЗП с газоопасной средой должен постоянно осуществляться непрерывный контроль воздуха рабочей зоны индивидуальными и коллективными средствами газового анализа (п. 159); при работах, выполняемых в условиях аварийной ситуации в ОЗП с газоопасной средой, а также в условиях высокой вероятности независимо от действий работающего выделения в рабочую зону вредных паров, газов и других веществ, способных оказать вредное воздействие на организм человека, должны применяться изолирующие средства индивидуальной защиты органов дыхания с внешней подачей воздуха для дыхания, в качестве основного средства защиты, а также должен иметься резервный источник воздуха с системами автоматического переключения, с временем автономной работы, достаточным для эвакуации из ОЗП в соответствии с планом мероприятий при аварийной ситуации и при проведении спасательных работ, эвакуации и спасения из ОЗП (п. 161). 

Таким образом, ФИО1, являясь в ГП ЕАО «

<

адрес>» лицом, на которое возложены обязанности по контролю за соблюдением технологии, требований в области охраны труда при проведении работ в водопроводных и канализационных сооружениях и сетях подчиненными работниками, одним из которых являлся ФИО5 -слесарь по обслуживанию тепловых сетей 4 разряда в ГП ЕАО «

<

адрес>», которому с 01.03.2023 поручено выполнение обязанностей слесаря аварийно-восстановительных работ 3 разряда по совмещению.

ФИО1, в нарушение указанных выше правил безопасности при проведении иных работ, достоверно зная, что ФИО5 не имеет необходимого для производства опасных работ внутри канализационного колодца средства индивидуальной защиты – противогаза, в отсутствие замеров уровня газа и при отсутствии замеров продолжительности нахождения ФИО5 в канализационных колодцах, не предвидя возможности наступления общественно – опасных последствий своих действий, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был, мог предвидеть эти последствия, то есть, проявляя преступную небрежность, допустил ФИО5 в период времени с 01.03.2023 по 01.08.2023 к проведению аварийно–восстановительных работ в ограниченных и замкнутых пространствах, что повлекло по неосторожности смерть потерпевшего 01.08.2023.

В указанный период времени - 01.08.2023 с 08 часов 00 минут до 17 часов 10 минут после распоряжения ФИО1 о начале производства работ на территории 

<

адрес> ЕАО, слесарь аварийно-восстановительных работ – ФИО5, без оформления наряда-допуска последнего на производство работ с повышенной опасностью и при отсутствии у него индивидуальных средств защиты – противогаза, необходимого для спуска в канализационный колодец, по указанию ФИО1, спустился в канализационный колодец, без замера в нем уровня газа, в районе 

<

адрес>, прикрепил рукав аварийного автомобиля «Шамбо» к соединительной трубе системы водоотведения колодца и держал до полного устранения засора между согласующимися колодцами. Затем аварийный автомобиль «Шамбо» переместился для устранения засора к канализационному колодцу в районе 

<

адрес>, где ФИО1 отдал указание ФИО5 спуститься в колодец без замера в нем уровня газа, а сам убыл с места проведения работ, тем самым не проконтролировал ход проведения работ. Находясь в канализационном колодце, при закреплении рукава аварийного автомобиля «Шамбо» к соединительной трубе системы водоотведения колодца, ФИО5 потерял сознание и был извлечен из колодца без признаков жизни. 

Смерть ФИО5 наступила 01.08.2023 в результате острой гипоксии (кислородного голодания» головного мозга, развившейся как результат острого отравления газообразным веществом - смеси метана, бутана, изобутана, скопившегося на дне канализационного колодца в момент нахождения в нем ФИО5 без средств индивидуальной защиты дыхательных путей.

Несоответствие действий ФИО1 требованиям вышеуказанных норм находится в прямой причинно-следственной связи с произошедшим и его последствиями в виде причинения смерти ФИО5

Подсудимый ФИО1 свою вину по ч. 2 ст. 216 УК РФ признал полностью, предъявленное обвинение ему понятно, с данным обвинением согласился и подтвердил свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено добровольно, в присутствии защитника и после консультации с ним. 

Государственный обвинитель и защитник согласились с заявленным ходатайством.

Потерпевшая Потерпевший №1 не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, установив, что ФИО1 осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, инкриминируемое ему преступление отнесено к категории средней тяжести, считает, что требования, установленные частями 1 и 2 ст.314 УПК РФ, соблюдены.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, соответствует требованиям закона и подтверждено доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.216 УК РФ, как нарушение правил безопасности при ведении иных работ, повлекшее по неосторожности смерть человека.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд относит: полное признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений в судебном заседании потерпевшей, возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, в том числе при наличии обстоятельств, смягчающих наказание, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Определяя вид и размер наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, являющегося неосторожным средней тяжести, кроме этого принимает во внимание наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности подсудимого, который характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным территориального органа полиции удовлетворительно, по месту работы – положительно, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи и приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 в настоящем случае при назначении наказания в виде лишения свободы с применением положений, предусмотренных ч. 5 ст. 62 УК РФ с назначением дополнительного наказания- запрета заниматься определенной деятельностью.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО1, обстоятельства совершения преступления, последствия наступившие в результате его совершения, данные о посткриминальном поведении виновного, суд констатирует, что наличие смягчающих обстоятельств не снижает общественной опасности ни преступления, ни лица, его совершившего и не является безусловным основанием для применения положений ст.64, 73, 53.1 УК РФ.

Поскольку преступление, которое совершил ФИО1, относится к преступлению средней тяжести, при этом ранее он не отбывал наказание в виде лишения свободы, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО1 должен отбывать в колонии-поселения. 

В соответствии со ст.75.1 УИК РФ ФИО1. должен следовать к месту отбывания наказания самостоятельно. При этом, срок наказания надлежит исчислять со дня прибытия осужденного в колонию – поселения, с зачетом времени следования к месту отбывания наказания. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в целях обеспечения исполнения приговора в части назначенного наказания, суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Заявленный потерпевшей Потерпевший №1 гражданский иск о компенсации морального вреда, возникшего в результате причинения ей моральных и нравственных страданий преступными действиями ФИО1, суд находит подлежащим оставлению без рассмотрения, поскольку в судебном заседании установлено, что ранее ГП ЕАО «

<

адрес>» проводил выплаты потерпевшей по компенсации морального вреда, что в судебном заседании подтвердили стороны, однако сведений в судебное заседание об этом стороны не предоставили. В данном случае установленные обстоятельства суд признает препятствием для разрешения гражданского иска потерпевшей по существу, в связи с чем оставляет гражданский иск без рассмотрения, оставляя за потерпевшей право на разрешение вопроса о компенсации морального вреда, возникшего в результате преступления, в порядке гражданского судопроизводства. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: копию приказа № от 16.03.2023, личную карточку работника ФИО5, трудовой договор № от 09.11.2021, дополнительное соглашение от 16.03.2021 к трудовому договору № от 09.11.2021, дополнительное соглашение № от 11.03.2022 к срочному трудовому договору № от 09.11.2021, дополнительное соглашение № от 01.03.2023 к трудовому договору № от 09.11.2021, заявление ФИО5 от 05.10.2021, служебную записку от 16.03.2023, журнал учета направлений на медицинский осмотр и заключений по результатам предварительного или первичного медицинского осмотров, журнал регистрации несчастных случаев на производстве, оригинал предписания № от 03.03.2023, оригинал предписания № от 25.04.2022, инструкцию по охране труда для слесаря аварийно-восстановительных работ ИОТ-№ от 11.04.2022, план мероприятий по снижению производственного травматизмов ГП ЕАО «

<

адрес>» на 2022 год от 10.01.2022, копию карты № специальной оценки условий труда для слесаря аварийно-восстановительных работ, копию карты № специальной оценки условий труда для слесаря аварийно-восстановительных работ, протокол опроса ФИО1 от 17.08.2023, протокол опроса очевидца несчастного случая Свидетель №4 от 17.08.2023, протокол опроса Свидетель №3 от 17.08.2023, протокол осмотра несчастного случая от 03.08.2023, объяснение ФИО6 от 01.08.2023, объяснение Свидетель №3 от 01.08.2023, объяснение Свидетель №4 от 01.08.2023, протокол допроса ФИО1 от 03.08.2023, протокол допроса Свидетель №3 от 03.08.2023, протокол допроса Свидетель №4 от 03.08.2023, протокол допроса ФИО6 от 03.08.2023, положение о проведении стажировки на рабочем месте ГП ЕАО «

<

адрес>» от 01.09.2022, копию положения о порядке выполнения работ повышенной опасности в ГП ЕАО «

<

адрес>» от 09.01.2023, положение о проведении дня охраны труда в ГП ЕАО «

<

адрес>» от 09.01.2023, приложение № к положению о порядке обучения по охране труда, положение № о порядке обучения по охране труда, приложение № к положению о порядке обучения по охране труда, приложение № к положению о порядке обучения по охране труда; положение о порядке обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда от 01.09.2023, план мероприятий по улучшению условий труда в ГП ЕАО «

<

адрес>» на 2023 год от ДД.ММ.ГГГГ, положение о порядке обеспечения работников ГП ЕАО «

<

адрес>» средствами индивидуальной защиты и правилах их применения от 01.09.2022, положение о системе управления охраной труда в ГП ЕАО «

<

адрес>», положение о комиссии по проверке знания требований охраны труда работников ГП ЕАО «

<

адрес>» от 01.09.2022, копию карты № специальной оценки условий труда по должности «слесарь по обслуживанию тепловых сетей 4р, отчет о проведении специальной оценки труда ГП ЕАО «

<

адрес>» от 24.10.2022, оптический диск с пояснительной надписью «Диск №», оптический диск с пояснительной надписью «Диск №» - надлежит хранить в материалах уголовного дела.

Иные документы: копию устава ГП ЕАО «

<

адрес>», копию трудового договора руководителя ГП ЕАО «

<

адрес>», копию дополнительного соглашения к трудовому договору от 28.09.2020, копию должностной инструкции начальника отдела охраны труда и промышленной безопасности, копию должностной инструкции мастера 

<

адрес> участка, копию трудового договора № от 09.11.2021, заключенного с ФИО5, копию дополнительного соглашения № к трудовому договору № от 09.11.2021, копию дополнительного соглашения № от 11.02.2022, копию приказа № от 16.03.2023, копию дополнительного соглашения от 16.03.2023 к трудовому договору № № от 09.11.2021, копию должностной инструкции слесаря аварийно-восстановительных работ 3 разряда 

<

адрес> участка, копию должностной инструкции слесаря по обслуживанию тепловых сетей 4 разряда 

<

адрес> участка (водоснабжение и водоотведение), личную карточку № учета выдачи средств индивидуальной защиты, копию ведомости за декабрь 2022 года на выдачу материалов, копию требования – накладной № от 31.12.2022, копию правил эксплуатации водопроводно-канализационных сетей от 16.01.2023, копию приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № от 12.10.2021, копию приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу № от 15.11.2021, копию приказа №-К от 28.09.2020, копию приказа №-К от 06.10.2021, копию приказа №-К от 07.09.2022, копию приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу № от 11.03.2022, журнал аварийно-восстановительных работ, журнал регистрации вводного инструктажа, журнал регистрации инструктажа на рабочем месте, материалы расследования несчастного случая со смертельным исходом – подлежит хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.216 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселении, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с оказанием услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства на 2 (два) года. 

В соответствии со ст.75.1 УИК РФ, ФИО1 следовать к месту отбывания наказания самостоятельно. 

Срок наказания исчислять со дня прибытия осужденного в колонию – поселения, с зачетом времени следования к месту отбывания наказания.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в целях обеспечения исполнения приговора в части назначенного наказания, суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №1 о компенсации морального вреда на сумму № рублей оставить без рассмотрения.

Признать за гражданским истцом Потерпевший №1 право на разрешение вопроса о компенсации морального вреда, возникшего в результате преступления, в порядке гражданского судопроизводства.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: копию приказа № от 16.03.2023, личную карточку работника ФИО5, трудовой договор № от 09.11.2021, дополнительное соглашение от 16.03.2021 к трудовому договору № от 09.11.2021, дополнительное соглашение № от 11.03.2022 к срочному трудовому договору № от 09.11.2021, дополнительное соглашение № от 01.03.2023 к трудовому договору № от 09.11.2021, заявление ФИО5 от 05.10.2021, служебную записку от 16.03.2023, журнал учета направлений на медицинский осмотр и заключений по результатам предварительного или первичного медицинского осмотров, журнал регистрации несчастных случаев на производстве, оригинал предписания № от 03.03.2023, оригинал предписания № от 25.04.2022, инструкцию по охране труда для слесаря аварийно-восстановительных работ ИОТ-№ от 11.04.2022, план мероприятий по снижению производственного травматизмов ГП ЕАО «

<

адрес>» на 2022 год от 10.01.2022, копию карты № специальной оценки условий труда для слесаря аварийно-восстановительных работ, копию карты № специальной оценки условий труда для слесаря аварийно-восстановительных работ, протокол опроса ФИО1 от 17.08.2023, протокол опроса очевидца несчастного случая Свидетель №4 от 17.08.2023, протокол опроса Свидетель №3 от 17.08.2023, протокол осмотра несчастного случая от 03.08.2023, объяснение ФИО6 от 01.08.2023, объяснение Свидетель №3 от 01.08.2023, объяснение Свидетель №4 от 01.08.2023, протокол допроса ФИО1 от 03.08.2023, протокол допроса Свидетель №3 от 03.08.2023, протокол допроса Свидетель №4 от 03.08.2023, протокол допроса ФИО6 от 03.08.2023, положение о проведении стажировки на рабочем месте ГП ЕАО «

<

адрес>» от 01.09.2022, копию положения о порядке выполнения работ повышенной опасности в ГП ЕАО «

<

адрес>» от 09.01.2023, положение о проведении дня охраны труда в ГП ЕАО «

<

адрес>» от 09.01.2023, приложение № к положению о порядке обучения по охране труда, положение № о порядке обучения по охране труда, приложение № к положению о порядке обучения по охране труда, приложение № к положению о порядке обучения по охране труда; положение о порядке обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда от 01.09.2023, план мероприятий по улучшению условий труда в ГП ЕАО «

<

адрес>» на 2023 год от 09.01.2023, положение о порядке обеспечения работников ГП ЕАО «

<

адрес>» средствами индивидуальной защиты и правилах их применения от 01.09.2022, положение о системе управления охраной труда в ГП ЕАО «

<

адрес>», положение о комиссии по проверке знания требований охраны труда работников ГП ЕАО «

<

адрес>» от 01.09.2022, копию карты № специальной оценки условий труда по должности «слесарь по обслуживанию тепловых сетей 4р, отчет о проведении специальной оценки труда ГП ЕАО «

<

адрес>» от 24.10.2022, оптический диск с пояснительной надписью «Диск №», оптический диск с пояснительной надписью «Диск №» - надлежит хранить в материалах уголовного дела.

Иные документы: копию устава ГП ЕАО «

<

адрес>», копию трудового договора руководителя ГП ЕАО «

<

адрес>», копию дополнительного соглашения к трудовому договору от 28.09.2020, копию должностной инструкции начальника отдела охраны труда и промышленной безопасности, копию должностной инструкции мастера 

<

адрес> участка, копию трудового договора № от 09.11.2021, заключенного с ФИО5, копию дополнительного соглашения № к трудовому договору № от 09.11.2021, копию дополнительного соглашения № от 11.02.2022, копию приказа № от 16.03.2023, копию дополнительного соглашения от 16.03.2023 к трудовому договору № от 09.11.2021, копию должностной инструкции слесаря аварийно-восстановительных работ 3 разряда 

<

адрес> участка, копию должностной инструкции слесаря по обслуживанию тепловых сетей 4 разряда 

<

адрес> участка (водоснабжение и водоотведение), личную карточку № учета выдачи средств индивидуальной защиты, копию ведомости за декабрь 2022 года на выдачу материалов, копию требования – накладной № от 31.12.2022, копию правил эксплуатации водопроводно-канализационных сетей от 16.01.2023, копию приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № от 12.10.2021, копию приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу № от 15.11.2021, копию приказа №-К от 28.09.2020, копию приказа №-К от 06.10.2021, копию приказа №-К от 07.09.2022, копию приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу № от 11.03.2022, журнал аварийно-восстановительных работ, журнал регистрации вводного инструктажа, журнал регистрации инструктажа на рабочем месте, материалы расследования несчастного случая со смертельным исходом – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам суда Еврейской автономной области через Смидовичский районный суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 суток с момента провозглашения приговора, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осуждённый вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника, осуждённому необходимо сообщить в Смидовичский районный суд в письменном виде.

Судья Л.В. Ушакова